30. *Detrahentibus mihi. Spernent me, contumelias afficiunt.* In Hebr., Chald. et LXX haleatur, exasperant me.

31. *Respondet ei canticum istud pro testimonio.* Eos de improbatu restituere, et rectio puniri ostendit. — *Sic enim cogitationes ejus LXVI, magnitudinem.* Vnde latrata sumi figurantur in imaginacionis signitate, quasi dies. Sic non dessas quia mali cogitent, non obstantibus tunc maleficentibus, admissimontibus, contestationibus. — *Hodie. Jungo cum scio. Scio hodie.*

32. *Principique Dominus Ioseph.* Hoc loeo primum incipit dominus aliquo Ioseph, ut si auctoritate apud populum adjungat, et ut, cum Ioseph mortuo, et populi prefecturam confirmet.

26. *In latero arce.* Non tamen intra arcam.

27. *Contentionem tuam.* Robellionem, contumaciam, cervicis duritatem.

28. *Invecoabo contra eos columnam et terram.* Testes futuros tantus impietatis.

29. *Novi enim et noscimus quod istud pro testimonio.* Et deplorabilius est de vi, quam praecepti vobis et occurrerunt vobis mala in extremo tempore, quando feceritis malum in conspectu Domini, ut irriteret eum per opera manuum vestrum.

30. *Locutus est ergo Moseps, audiente universo ecclesia Israeli, verba carminis magis, et ad finem usque complevit.*

CHAPITRE XXXII.

Cantique de Moïse.

1. *Audite colti que loquer, audiat terra verba oris mei.*

2. *Concrescat ut pluvia doctrina tua, et nos eloquimur meum, quasi imber super herbam, et quasi stilla super grana.*

3. *Quia nomen Domini invocabo; date magistrum domino nostro.*

4. *Dei perfecta sunt opera, et omnes eius iusticia; Deus fidelis, et absque illa iniquitas, justus et rectus.*

5. *Pecaverunt ei, et non illi ejus in sordibus; generatio prava atque perversa.*

6. *Haccine reddit Domino popule stulte et insipienti; numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?*

Cap. XXXII. — 1. *Audite colti. Le ciel et la terre avraient été témoins de la proclamation du témoignage.* La voix était dans le ciel et des feux s'étaient allumés sur la terre, comme il est dit plus haut (Cap. IV, 36). C'est pour cela que Moïse les personnifie et les invoque des témoins du pacte que la nation a fait avec Dieu.

3. *Quia nomen Domini. Cet hymne est tout en l'honneur de l'Eternel. Il a pour but de faire ressortir la justice et la bonté de Dieu, et de justifier ses voies en le vengeant de toutes les accusations que l'homme peut élever contre lui.*

4. *Et perfetta. L'Hymne est parfait. Il montre, tantôt de protection et d'abri, tantôt de concentration et d'unité, tantôt de source et d'origine. Moïse l'emploie pour rappeler à Israël que celui qui est la clé de voûte de l'univers, le rocher des moudes, est tout à la fois le fondateur d'Israël, son protecteur et son centre d'unité.*

29. *Per operas misericordia nostrorum. Actiones vestras.*

30. *Audite universo coram. Dominu omnium vocem adaugantem, ut ad omnium aures deferri possat.*

Verba carminis magis. Sequuntur cantici.

Cap. XXXII. — 1. *Audite colti. Testes invocat semper mansuros, et eos per quos Deus sua iusticia erat extenuetur. Vide supra, c. 5, 26, et c. 28, 12 et 23. Aeneas apud Virgilium, lib. 12:*

Ere name, sol, testis, et haec mihi terra vocanti.

Deinde latitum.

Huc eadem, Natura, terram, mare, sidera, iure.

2. *Concrescat. Deflat, dissipat; nam vox hebreorum proprium distillare significat. Porro D. Hier., videlicet concrescere, quia ut et stillecum, et terram, et aquam est prius vaporos concrescere. Ut cuncta mundana sunt pluvia plurimi minuti guttis defluens terram infundit; ita cantharis humilis plures sentientes sequuntur repetit et cantans corda hebreorum mollient, penetrant ac bene huius plures sentientes.*

3. *Deo magnificatam. Magnificat, magnitudinem ejus predicitate.*

4. *Omnis vice ejus iusticia. Omnia quis agit iusta sunt.*

5. *Non illi ejus. Id est, facti sunt. — In sordibus. Propter sordes, peccata scilicet et idolatriam.*

6. *Qui possedit te. Tanquam propriam hereditatem et peculium.*

7. Consultez les siècles anciens, considérez ce qui s'est passé dans la suite de toutes les races; interrogez votre père, et il vous instruira, vos aieux, et ils vous diront :

8. Quand le Très-Haut divisait les peuples, quand il séparait les enfants d'Adam, il marqua d'après les races des peuples selon le nombre des enfants d'Israël.

9. Car dès lors le Seigneur choisit Israël pour son peuple et pour son partage; il prit Jacob pour son héritage.

10. Il le trouva dans une terre déserte, dans un lieu affreux et dans une vaste solitude; là, il le connaît pour divers chemins; l'instruit, et il le conserve contre la malice, non pas pour lui.

11. Comme un aigle qui excite ses petits à voler étend ses ailes et volute sur eux, le Seigneur étend ses ailes sur ses peuples; il le protège et le porte sur ses épaules.

12. Le Seigneur fut seul son conducteur; et il n'y avait point d'autre compagnon avec lui.

13. Il l'abstint d'une terre élevée, où qu'il y mangait les fruits de la campagne, qui y sollicitaient ses ailes et volaient sur eux, le Seigneur croissant sur les plus durs roches.

14. Qu'il s'y nourrît du beurre des troupeaux et du lait des brebis, de la graisse des agneaux, des moutons du pays de Basan, et des chevreuils, avec leur frument, et qu'il y but le vin le plus pur.

15. Mais ce peuple, si aimé de Dieu, s'était engrossé, s'est revolté contre lui: après avoir été engrangé, rempli d'abondance et mis dans une pleine abondance, il a abandonné Dieu son créateur, et s'est éloigné de Dieu son sauveur.

7. *Interea patrem tuum.* Allusion à la tradition historique qui existait dans les familles, et qui était fondée sur les récits de la Genèse ou confirmée par eux.

10. *In loco horroris.* Suivant l'Hébreu, dans les solitudes où gémit le simoun, vent brûlant et meurtrier qui souffre, surtout dans les déserts des pays chauds, et qui dure, plus d'une fois, incommode les Israélites.

7. *Memento diuinorum antiquorum.* Hebr., *dierum sociorum.* Revoca in memoriam dies ex quo mundus creatus est. — *Cogita generationes stigias.* Que sibi successerunt, illas percurras, et quid illis accidit respectu. — *Dicit tibi.* Beneficia sollicita que in sequentibus bus communoramus.

8. *Quando dividebat Altissimus gentes.* In Babil, hominibus in variis terres plegas divisit. — *Quando separabat filios Adam.* Aliis ab dimissis. — *Constituit territorios populatorum.* Multas coquendis populo Israelitico, et ducere illi attributis terram populorum Chanaonum. — *Iustus sustinet flos filiorum Israel.* Quia regio numero filiorum Israel per esset, illiusque alendis sufficeret.

9. *Par autem Domini populus ejus.* Quasi dicas: Non hoc contentus, volunt sibi populum hunc peculiariter diligere, quem favore et ornaret. — *Funiculus hereditatis.* Portio peculiaris dei: aliquid sed modum dividende, et mensurando terra, ductu fluminis, ut ultimis fibebat.

10. *Invenit eum in terra deserta.* Non fortuito, sed ex destinate, ut cum sibi adjungoret, et perpetuo federe devinciret. — *Circundauit eum.* Per desertum. Et docuit. Dando legem et vita precepta, ut castigatioibus crudelio. — *Quasi pupillam oculi.* Diligentissimum et intercessum est deus.

11. *Sicut aquila provocans ad ostendendum.* Docens et instituens ad voluntam. — *Et super eos volitus.* Ut exemplo proposito volare condiscat. Si Hebrei in Egypto quasi nido conclusi non audiebant, agredit; Dens vero illos exercitus ut inde quoadsumto evolaverat. — *Potius quam in terram suam.* Peculia est hoc aquila; aliae enim aves, cum pullos mos transfringunt, nungubus apprehendunt.

12. *Domus solis eis ejus facta.* Per columnam ubiq. et ignis.

13. *Super excelsitas terrarum.* Non situs eminencia sed soli fertilitate. Loquitur Moses de re futura tanquam de præterita, respiciens tempus quo canonicus hoc erat ab Israelitis decentiam. — *Mel de petra.* Apes enim in cavis petris, et cavernulis in toto excavatis, sponte melifico excedente, et dulcissime, et suave, tanquam etiam in confragosis locis feliciter provenientibus et magnam baccharum copiam furnitibus.

14. *Cuma adipe agnorum.* Agnis optimis et piuguisimis. — *Et arictium filiorum Basan.* Aristum pluvium in regionis Basan pascui inverstant. — *Cum medulla tritici.* Tritico elecissimo et prestantissimo. — *Sanguinem wre.* Vinum rubore sanguinem referens.

15. *Incrassatus est dilectus.* Opibus, deliciis, luxu. — *Salutari suo.* Hebr., *salute sua.*

CHAPITRE XXXII.

16. Proverebant enim eum in diuina alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitatorem.

17. Immolaverunt demonis et non Deo, dicos quis ignorabant; novi recentes venerunt, quos non coluerunt patres eorum.

18. Deum qui te genuit derelinquisti, et oblitus es Domini creatoris eius.

19. Vidi Domini, et ad iracundiam concitatus es; quia provocaverunt eum filii sui et filiae.

20. Et ait: Abscondam faciem meam a te, et considerabimur novissima eorum, ut non consideremus eam perversa est, et infidelis filii.

21. Ipsi me provocaverunt in qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatis suis; et ergo provocabo eos qui eo qui non sunt populus, et in gente strabulabim filios [a Jer. 19: 14]. Rom. 10: 19.]

22. Ignis succensus est in furore meo, et ardedit usque ad inferni novissima; devorabit terram cum germine suo, et montium fundamenta comburit.

23. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis.

24. Consument fame, et devorabit eos mors amarissima; dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahent super terram, atque serpentes.

25. Foris vastabit eos gladius, et inthus pavore, juvoven simili ac virginem, factenter cum homine sene.

26. In dies alieni. Ros colendo.

27. Demoni et non Deo. Deomous, qui non sunt Deus. — *Ditis quos ignorabant.* Qui ante ignoti illi erant. — *Novi recentes venerunt.* Dic novi humana ad inventio introducti sunt.

28. *Filiis sui et filiis.* Israelites et Israélites.

29. Abscondam faciem meam a te, miseris et benefacere desinam. — *Et considerabo novissimam eorum.* Exiit calamitosissimum et immittam et eorum interitu me pacem.

30. *In eo qui non erat Deus.* Idolum colendo, quod divinitate casum. — *In vanitatis suis idola.* que vanitatis et mendacia inducerunt eum. — *Quod non erat Deus.* qui non est pars rationis. Propter idola et scilicet et zołoptram, diligens nulli ecclesiam ex gentibus quas Hebrewi ne populi quidem vocabulo nominare dignarunt. Vel qui non est populus, scilicet dei.

31. *Ignis ardor est in furore meo.* In mea supra modum exarcat. — *Et ardedit usque ad infernum nocturnum.* Nihil relinquat intactum, ad ipsas omnes exteras inferni regiones perveniat. Stat locientes metaporphose et hyperbole. — *Montium fundamenta comburit.* Montium profundissimas radices comburit, easque in sterilitate vertit.

32. *Sagittas meas.* Plagas quibus eos quasi sagittis configam. — *Complebo in eis.* Hebr. consumam, ut exhaustione tanta multas calamitatem sagittas immittam, et phætra mea proponam.

33. *Deogetur nos annus.* Sermo est de hominibus viventibus, qui ab avibus, quantumvis rapaces, devorari non solent; quamquam carnivoras aliquas, ut aquilas et vulture, alliquando in homines involasse non est, et, si Deus immitat, sane prodrive. — *Cum furor.* Pugnias vertit, cum veneno. — *Trahentium super terram.* Trahentium se, quod reptilia faciunt, serpentes scilicet.

13. *Cum ingratis.* Post initium, et adorant des dieux étrangers; ils ont attiré sa colère par les abominations qu'ils ont commises.

14. *Car au feu d'offrir leurs sacrifices à Dieu,* ils les ont offerts aux démons: à des dieux qui leur étaient inconnus, à des dieux nouveaux que leurs pères n'avaient jamais révérés.

15. *Tu as abandonné le Dieu qui t'a donné la vie;* tu as oublié le Seigneur qui t'a créé.

16. *Le Seigneur l'a vu,* et il en a été ému de colère, parce que ce sont ses fils et ses filles qui l'ont ainsi irré.

17. *Alors il a dit:* je leur cacherai mon visage, et je considérerai leur fin; car ce peuple est une race corrompue, ce sont des enfants infidèles.

18. *Il s'est alors voulu comme piquer de jalousey en adorant ceux qui n'étaient point dieux;* et ils m'ont irrité plus leur violence. Moi je les pique, mais je veux qu'ils me lâchent ceux qui n'étaient point mon peuple; et je les irriterai en substituant à leur place une nation insensée.

19. *Ma fureur contre eux s'est allumée comme un feu;* elle les brûlera jusqu'au fond des enfers; elle dévorera la terre avec ses nombreux herbes; elle embrasera les montagnes jusque dans leurs fondements.

20. *Je les accablerai de maux;* je tirerai contre eux toutes mes flèches.

21. *La famine les consumera,* et des oiseaux les déchireront par leurs morsures cruelles. J'armierai contre eux les dents des bêtes, je les expéserai à la mort celles qui se traînent et qui roulent sur la terre.

22. *L'épée les déroulera au dehors,* et la fureur au dedans; les jeunes hommes avec les vierges, les vieillards avec les enfants qui tenteront encore seront tous exterminés.

23. *Et abominationibus.* Ces abominations étaient les pratiques accessoires qui accompagnaient nécessairement l'idolâtrie dans le pays de Chanaan principalement, et dans tout l'Orient.

24. *Deum qui te genuit derelinquisti.* Cette apostrophe au peuple est ici d'un grand effet religieux.

25. *Foris constabit eos gladius.* Apres la chute de Jérusalem, Jérémie, dans ses Lamentations, fait allusion à ces paroles, dont il avait la triste réalisation sous les yeux: *Foris interfici gladius et domi mori similitus est* (Lam., I, 20).

26. *In dies alieni.* Ros colendo.

27. *Demoni et non Deo. Deomous,* qui non sunt Deus. — *Ditis quos ignorabant.* Qui ante ignoti illi erant. — *Novi recentes venerunt.* Dic novi humana ad inventio introducti sunt.

28. *Filiis sui et filiis.* Israelites et Israélites.

29. *Abscondam faciem meam a te, miseris et benefacere desinam.* — *Et considerabo novissimam eorum.* Exiit calamitosissimum et immittam et eorum interitu me pacem.

30. *In eo qui non erat Deus.* Idolum colendo, quod divinitate casum. — *In vanitatis suis idola.* que vanitatis et mendacia inducerunt eum. — *Quod non erat Deus.* qui non est pars rationis. Propter idola et scilicet et zołoptram, diligens nulli ecclesiam ex gentibus quas Hebrewi ne populi quidem vocabulo nominare dignarunt. Vel qui non est populus, scilicet dei.

31. *Ignis ardor est in furore meo.* In mea supra modum exarcat. — *Et ardedit usque ad infernum nocturnum.* Nihil relinquat intactum, ad ipsas omnes exteras inferni regiones perveniat. Stat locientes metaporphose et hyperbole. — *Montium fundamenta comburit.* Montium profundissimas radices comburit, easque in sterilitate vertit.

32. *Sagittas meas.* Plagas quibus eos quasi sagittis configam. — *Complebo in eis.* Hebr. consumam, ut exhaustione tanta multas calamitatem sagittas immittam, et phætra mea proponam.

33. *Deogetur nos annus.* Sermo est de hominibus viventibus, qui ab avibus, quantumvis rapaces, devorari non solent; quamquam carnivoras aliquas, ut aquilas et vulture, alliquando in homines involasse non est, et, si Deus immitat, sane prodrive. — *Cum furor.* Pugnias vertit, cum veneno. — *Trahentium super terram.* Trahentium se, quod reptilia faciunt, serpentes scilicet.

26. J'ai dit : Où sont-ils ? Je veux effacer leur mémoire de l'esprit des hommes.
 27. Mais j'ai différé pour ne pas *satisfaire* la furie des ennemis de mon peuple, de peur que leurs ennemis ne s'élevassent d'orgueil et ne disent : « Nous n'a point été le Seigneur, mais c'est notre maître très-puissant qui a fait toutes ces choses. »

28. Mais ce peuple n'a point de sens, il n'a aucune sagesse.

29. Alors ils avaient de la sagesse ! ah ! s'ils comprenaient et qu'ils prévissent ce qui leur arriverait !

30. En effet comment se peut-il faire qu'un seul emmené batte mille Hébreux, et que deux en fassent dix mille ? n'est-ce pas à cause que leur Dieu les a vendus, et que le Seigneur les a livrées en prison à leurs ennemis ?

31. Car notre Dieu n'est point comme les dieux de ces autres. J'en prends pour juges nos ennemis mêmes.

32. Leurs vignes sont des vignes de Sodome, des vignes des faubourgs de Gomorrhe ; leurs raisins sont des raisins de fol, et leurs grappes ne sont qu'amertume.

33. Leur vin est un fiel de dragon, c'est un venin d'aspis contre lequel il n'y a point de remède.

34. Toutes ces abominations qu'ils commettent ne sont-elles pas renfermées, dit le Seigneur, dans les secrets de ma connaissance ? et ne les tiennent-ils pas dans leurs trésors ?

35. La vengeance est à moi ; et je leur rendrai en son temps ce qui leur est dû : alors leurs pieds ne trouveront pas piéges, le jour de leur perte s'approche, et les moments s'en avancent.

36. Le Seigneur se vengera du son peuple et il aura pitié de ses serviteurs : il verra ce qu'il a fait de mal, et toute leur force sera affaiblie.

37. Toutes ces abominations qu'ils commettent ne sont-elles pas renfermées, dit le Seigneur, dans les secrets de ma connaissance ? et ne les tiennent-ils pas dans leurs trésors ?

38. La vengeance est à moi ; et je leur rendrai en son temps ce qui leur est dû : alors leurs pieds ne trouveront pas piéges, le jour de leur perte s'approche, et les moments s'en avancent.

39. Quomodo persequatur unus milles ! Israël reproduit la même pensée et montre ainsi l'accomplissement de la prophétie de Moïse : *Miles homines a facie terroris unius, et a facie terroris quinque fugitisi* (Is., XXX, 17).

40. *Dixi : Ubi nunc sunt Iudei : exterminatos eos. LXXX : dispersos eos, ut scilicet de his qui sunt possit : Ubi nunc sunt Cessare faciam ex hominibus memoriam. Deinde memoriem.*

41. *Sed propter Iudeam inimicorum distuli. Distuli propter inimicos Iudeos et vindicavi eundem, quibus si justitia nostra testes esse posuerant, qui divinis ultimis vim expedita sunt ipsi quibus.*

42. *Gens alacri consilio est. Qui sibi victorias tribuit, absque consilio et prudenter sunt. Utinam sapient. Divinam in hoc manum agnoscentes. — Ac novissima providenter. Quid ipsi tandem, proper superbiam hanc aliquae sceleris, eventurum sit.*

43. *Quomodo persequatur unus milles ! Quod est possit nisi divina virtute, cui prelatae victoriae sunt concessae. Venerem Scorpionem. Non infrequenter significat tradere. — Conscient illos. In manus scilicet inimicorum sursum.*

44. *Non enim est Deus noster ut dicitur, qui pecunias dissimilat et non puniat. — Et inimici nostri sunt judices. Cujus rei inimici nostri testes esse posuerant, qui divinis ultimis vim expedita sunt ipsi quibus.*

45. *Fecerunt utinam eorum, et conuenient apudim insanabile. Non tantum sunt mala eorum opera, sed venenata, et presentissimam afferent periculum, alios scilicet infelicius et ad impietatem trahendo.*

46. *Non haec condita sunt apud me, et signata in thesauris meis ? Non, propterea quod ubi in errore, scelerum populū oblitus sum : haec memoria illorum, et tandem in vindictam erumpit.*

47. *Miles est ultro, et ego retrubam in tempore. Miles est, qui justus sum, haec ulcisci, quod faciam suo tempore. — Ut labetur pes eorum. Ut corrunt et perirent.*

48. *Judicabit. Uliscitor et puniet. — Et in servis suis miserabitur. Puniet noxios, prius a scelere et integrus non eodem cum implis excidio involvet. Vel, quos panivit, penitentia tan-*

que defecrunt, resiliunt consumpti bise que eis qui étaient enfermés dans les cendres seront pertes, et que ceux qui étaient restés seront consumpti par la faim.

49. Alors il dira : Où sont leurs dieux en qui ils avaient mis leur confiance ?

50. Ces dieux qu'ils incapacitent lorsqu'ils mangent de la graisse des victimes qu'on leur offre, et qu'ils buvaient du vin de leurs sacrifices ? Qu'ils viennent à votre secours, et qu'ils vous protègent dans l'extrémité où vous êtes.

51. Considérez que je suis le Dieu unique, et que je suis le seul point de tout ce qui existe. C'est moi qui fais mourir, et c'est moi qui fais vivre ; c'est moi qui blesse, et c'est moi qui guérit : et nul ne peut se soustraire à mon souverain pouvoir.

52. Je bénis et je maudis ma main au ciel, et je dirai : Je bénis au ciel, et je maudis au fond des enfers.

53. Si j'accorde au soleil fulgur gladium meum, et arriverai judicium manus mea ; rodam ultimum hostibus meis, et his qui oderunt me retrubam.

54. Inebriabo saigas meas sanguine, et gladios meos devorabam carnes, de crux et de croix, de la mort capitale, indut inimicorum capituli.

55. A Laudate, gentes, populus ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur ; et vindicabit retrubum in hostes eorum, et propriis eis terra popului sui (Exod. 23, 23. 1. Rom. 12, 19. Hebr. 10, 30.)

56. *Judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserabitur ; videbit quod inquit iustus sit manus, et clausi quo-*

57. *Rodat nationes hostibus meis. Dieu doit se servir des nations infâmes pour punir son peuple. Nabuchodonosor et Titus en seront chargés. Mais après s'être servi d'eux comme de la verge qui châtie, il le brisera eux-mêmes.*

58. *Locus est omnis verba cantici huius. Ce cantique peut-être appellé le chant du Cygne. Malgré l'élévation et la beauté que celui de Moïse a composé après le passage de la mer Rouge, ce dernier est encore plus remarquable par la force des pensées et le mouvement du style. On sent que la tradition a fait perdre beaucoup à cette poésie primitive ; mais sous la*

59. *dem ductus rurum foventi, quippe seruos ac filios suos. — Videbit quod inforbita sit manus. Videbit is omnis planum potestis ad resistendum, scilicet inimicis. — Et clausi quoque defecrunt. Menibus et arcibus inclusi. — Resiliunt consumpti. Ad pacematem redit.*

60. *Et dicit. Per prophetas agnos. — Ubi sunt diti coram Iudeo gentilium, in quibus spectatis.*

61. *De quibus canticis consuetum est dicens. Insulante hoc dicit : nam in uno et ordinato Dei sunt omnis aduersus Iudeam etiam comedii, sed sedi Deo adolenti, debebat, ut patet Levitic. 3, 17. — Et istebet vobis libitanus. Quot soi Deo libari et cœduti debebat.*

62. *Ego occidam, et ego vivere faciam. Quos volvere.*

63. *Levabo ad colum manum meam. Id est, jurabo. Hoc, et sequentia usque ad versum 43, videbatur dirigi ad hostes populi iudaciel. — Vivo ego in eternum. Per vitam meam, que servabo.*

64. *Si accidit ut fulgor gladium meum. Cum parvero gladium ultimis mes, si ticut fulgor terrast, et citozime penetret. — Et arrisperit judicium manus mea. Copero exercere iudicium et ultionem.*

65. *Cantate, populus ejus. Punctum, dum haec intelligitis, laudate populum Domini, dum haec intelligitis, et iustitiam habentem Domini. — Sangnitum servorum suorum. Siquidem et boni cum multis in communis plaga affligebantur et cœdebantur. Vol per servos intellige resipescentes, quos tamen inimici vexare pergebant.*

66. *Ipsa et Ioseph. Ite ut in canendo adjutorum habaret et Moses Ioseph, jam in imperio collegam et successorem, illeco eo fine ut Ioseph condisceret offici sui esse populum ab omnibus idiotria avertire.*

entre tous les enfants d'Israël, qu'il soit agréable à ses frères, et qu'il tempe son pied dans l'huile. 23. Sa châsse sera de fer et d'airin; les jours de la vieillesse, à Azer, seront comme ceux de la jeunesse.

24. Il n'y a point d'autre Dieu qui soit comme le Dieu du peuple d'Israël, au cœur droit. En effet, votre protecteur, à Jacob, est celui qui monte au plus haut des cieux. C'est par sa haute puissance qu'il régle le ciel et la terre. 25. Sa puissance est au plus haut des cieux: et lorsque il fait sentir les effets de son bras divin, il fera fuir devant vous vos ennemis, et il leur dira : Soyez réduits en pouddre.

26. Israel habitera sur la terre dans une pleine assurance, et il habitera seul. L'œil de Jacob perdra sa terre perte de l'œil et de l'air, et l'air sera obscurci par la force de la rosée et de la rosâtre. 27. Ses regards, à Israël, qui est semblable à toi, à Jacob ! à ceux qui trouvent ton salut dans le Seigneur. Il te sert de bouclier pour te défendre, et d'épée pour te procurer une glorieuse victoire. Tes ennemis refuseront de te reconnaître; mais tu leur mettras le pied sur le cou.

CHAPITRE XXXIV.

Mort de Moïse.

1. Moïse monta donc de la plaine de Moab sur la montagne de Nebo, au haut de Phasga, vis-à-vis de Jéricho, et le Seigneur lui fit voir de là tout le pays de Galad jusqu'à Dan, 2. 47. *H. Mach. 2. 47.*

25. *Ferrum, et os calcementum ejus.* La tribu d'Azer, établie au nord de la terre promise, avait une position stratégiquement favorable. Elle protégeait les autres tribus au nord et à l'est par ses montagnes. On croit qu'il y avait des mines de fer et de cuivre. C'est à cette situation que le nom que Moïse fait allusion.

26. *Bouts es in Izrah.* Cette bénédiction générale termine très-heureusement non-seulement ce chapitre et son livre, mais la vie elle-même de Moïse, qui n'a existe que pour la gloire et le bonheur de son peuple.

Cap. XXIV. — *Ostenditque et donauit.* Naturellement Moïse n'aurait pu embrasser tous les espaces de place importante lieues. Mais dieu, par l'effet d'un miracle, lui mit sous les yeux, dans la forme promise telle qu'elle serait quand les douze tribus y seraient établies. Ainsi il nomme les tribus de Nephthali, d'Ephraim et de Juda, quelques-elles n'avaient pas encore passé la Jourdain.

25. *Ferrum, et os calcementum ejus.* Clivulus ferrifer et aeris in caelesti ad ornamentum infinitum. *Sicut dies juventutis tuae, ita et senectus tuae.* Semetius viridis et vegeta, juvenit non assimilata.

26. *Resististi.* Dilecti populi Israëlis. — *Ascensor coll auxiliator tuus.* Qui colum habebat, et illi quadammodo inequitat. — *Magnificenta ejus.* Magno ejus sapientia et potentia.

27. *Sursum. Scilicet in celo.* Et subter brachia sempiterna. Brachia cum extensa ad opem ferendam nobis, qui infernos nos traxerat. — *Imperativus passivus:* non dicitur enim nisi respondeat.

28. *Confidenter et sohis.* Eiam solus absque alio pressilio securus erit. — *Oculus Jacob in terra frumenti et vini.* Oculi Isralitarum contemplabuntur terras feracum vini et frumenti, quam possidebunt. — *Catilic colligatur res.* Res vel stellas definit; et si vel res, vel stellae sit, caligine et nebula solis obiecta, donec, rora substante, sol nobis restiterat. Promittit ergo operari, ut res, vel stellae, solis caligine et nebulae parere.

29. *Sutoris in Domino.* Per Degtuniam. — *Scutum auxiliati tut.* Scutum ad auxilium tui rendum. — *Et gladius gloria tuae.* Neque enim solum scutum, sed et armis hostibus, sed gladio etiam illos impates. — *Negabut te.* Resististi omnibus aliis, subjeti nolent. — *Foram colla calcabi.* Eosque cogit illi, quod non possint superare.

Cap. XXV. — *De conceptu Mosis.* In quibus haecens Isralitarum casta trans Jordanem ad stationem habebat. — *Super montem Nebo, in verticem Phasga.* Nebo monte alias minus montem Abarim. Phasga vertice sublimissimus mons Nebo. Eo ascendit, quod inde tunc patebat prospectus promissa terra. — *Terram Gilead et Geshur.* Terram, quae pro tota et terra quam Ruben, Gad, et Manasse possederant trans Jordanem. — *Usque ad eum ubique quae postmodum a Daniti possessa, dicta sunt Dan, cum antes Leteon, vel Zelot dicebatur.* Vide superioris cap. n. 22.

CHAPITRE XXXIV.

533

2. *Tout Nephthali,* toute la terre d'Ephraim et de Manassé, et tout le pays de Juda, jusqu'à la mer occidentale,

3. *Et australiter partem, et latitudinem campi Jericho civitatis Palmarium usque in Segor.*

4. *Dixitque Dominus ad eum :* Hoc est terra, pro qua iuravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens : Senni tuo dabo eam. Vidiisti eam oculis tuis, et non transhibis ad illam. [a Sep. 3. 12. 7. et 18. 13.]

5. *Mortuusque est ibi Moses servus Domini, in terra Moab, jubente Domino;* in même lieu, dans le pays de Moab, par le commandement du Seigneur.

6. *Qui Tensemervit dans la vallee du pays de Moab, vis-a-vis de Phogor, et non cognovit homo mortuorum ejus usque in presentem.*

7. *Moses contum et viginti annorum erat quando mortuus est: non caligavit oculus ejus, nee dentes illius moti sunt.*

8. *Fleveruntque eum filii Israel in campestribus Moab tristitia diebus : et complevit sunt dies plancus lugendum Moysi.*

9. *Iacob vero filius Nonnus plenus est spiritu sapientie, quia Moyses posuit super eum manus suas. Et obedienter ei filii Iacob, feceruntque sicut praecepit Dominus Moysi.*

10. *Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem.* 5. *Mortuusque est ibi Moyses.* Il mourut le vendredi, 7 du mois d'adar, la douzième de l'an 2480. — *Et anno 1472 avara pars vulgare, d'après les calculs de la tradition juive.* Salvant la chronologie bénédictine, 4005 avant Jésus-Christ, et l'an de la crois 3338. L'apôtre saint Jude nous apprend que l'apôtre saint Michel fut envoyé pour le corps de Moïse, avec le diable et ses anges, pour le détourner de l'adoration d'idoins, et que dans cette dispute saint Michel n'osa combattre. — *Sainte Massa avec exécration, male qu'il se contenta de dire : Que le Seigneur te condamne.* Le récit de la mort de Moïse, que nous lissons ici, a été probablement réjouie à son lever par les Juifs.

11. *Et non surrexit ultra propheta.* Moïse n'a pas eu son égal, ni pour l'inspiration, ni pour la puissance surnaturelle manifestée par ses miracles. Quant à l'inspiration, aucun prophète n'a vu Dieu comme lui face à face, et relativement aux miracles, les prophètes n'ont calculé qu'il en avait fait un peu moins que Moïse. — *Testamentum non est factum quod dicitur de domino.* Le testament n'est fait que soixante-quatorze. Il a été admîre, dit Bossuet, non seulement de son peuple, mais encore de tous les peuples du monde, et aucun législateur n'a jamais eu un si grand nom parmi les hommes.

2. *Ei conseruans Nephthali.* Quis scilicet Nephthalitibus attribuenda erat. Idem intellige de aliis tribus Ephraim, Manasse, Juda, etc. — *Uxoris ad mare novissimam.* Mare Mediterraneum ad occidentem.

3. *Et australiter partem.* Quam tribus Juda et Simon terminabant. — *Latitudinem campi Jericho.* Hisce sunt longissimi campi planities, in tribu Benjamin extitit. — *Civitatis Palmarum.* Jéricho, quae sic alibi appellatur. Jud. 1. 16, et 3. 13, et 12. — *Paral.* 28. 15. Ita dicta a multitudine palmarum. — *Uxoris Segor.* Juxta Asphaltitem lacum, in quem se receperat Lot. Genes. 19. 23.

5. *Et australiter partem ibi Mosis.* Ultimum hoc caput Degtuniorum, aut saltem mortem Mosis, illi ab Eborac. aliud, quod versiculos, a Joesue scriptam, existimat. — *In terra Mosis.* In terra que olim Moabitarum fuerat, sed postea, ab Amoriteis occupata, vetus nomen adhuc retinetur.

6. *Et sepeliti sunt.* Domini angelorum ministerio. — *Contra Phogor.* E regione ejus loco contra Phogor iudeum colobatur. — *Et non cognovit homo sepulcrum ejus usque in presentem dies.* Id propterea factum a Deo, non Israëlite, ad idololatriam propensis, sum pro deo colorant.

8. *Potes et amatores fratris suorum.* Illi persolvuntur, idonei tristitia diebus, quod est actum aaron, et Maria Iudeorum narrat Josephus, lib. 4. Antiq. cap. 4. Alioquin luctus septimo die finitur. Eccles. c. 22. n. 13.

9. *Repletus est Repletus fuit; factum enim hoc est aliquantum ante mortem Mosis.* Possit super eum manus. Posuerat.

10. *Sicut Moyses.* Non est, simili Mesi quod ea sequuntur. Quem nosset Dominus facie ad faciem. Cum quo Deus illi familiariter ageret et colloqueretur.

11. Ni qui ait fait des miracles et des prodiges comme ceux que le Seigneur envoia faire par Moïse dans l'Egypte, aux yeux de Pharaon, de ses ministres et devant son royaume;

12. Ni qui ait agi avec un bras si puissant, et qui ait fait des œuvres aussi grandes et aussi merveilleuses que celles que Moïse a faites devant tout Israël.

11. *Quis misit per eum, ut faceret in terra Agypti?* Cui Deus concessit tot signa et prodigi facere, propter quae facienda miserat eum.

FIN DU TOME PREMIER.

11. In omnibus signis atque portentis, quae misit per eum, ut faceret in terra Agypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universaque terra illius, 12. Et cunctam magnam robustam, magnaque mirabilia, que fecit Moïses coram universo Israël.

TABLEAU CHRONOLOGIQUE DES PRINCIPAUX FAITS

CONTENUS DANS LE PENTATEUQUE.

PREMIER ÂGE DU MONDE.

DE LA CRÉATION AU DÉLUGE.